Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2021г.

№ 479-п
г. Усть-Кут
	О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение педагогическими кадрами муниципальных образовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 15.09.2016г.№ 684-п

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 26.10.2021 г. № 68 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от 22.12.2020 г. № 17 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в соответствии со ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь постановлением Администрации УКМО от 02.08.2019 г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение педагогическими кадрами муниципальных образовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования», утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 15.09.2016 г. № 684-п (с изменениями,  внесенными постановлениями Администрации УКМО  от 31.05.2017 г. № 279-пб, от 03.11.2017 г. № 516-п, от 15.03.2018 г. № 71-п, от 29.12.2018 г. № 555-п, от 19.03.2019 г. № 130-п, от 01.04.2019 г. №153-п, от 30.07.2019 г. №320-п, от 11.12.2019 г. 502-п, от 16.03.2020 г. №133-п, 19.03.2020 г. № 144-п, от 02.12.2020 г. № 493-п, от 22.01.2021 г. № 19-п, от 28.01.2021г. № 37-п, от 15.06.2021 г. № 280-п) следующие изменения:
1.1. В паспорте программы:

	Объемы и источники финансирования (в целом по программе, а также по годам и источникам финансирования),

тыс. руб.
	Годы

	Областной

бюджет

тыс. руб.
	Местные бюджеты

тыс. руб.
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	2017
	-
	975,0
	975,0

	2018
	-
	1 153,4
	1 153,4

	2019
	-
	2 613,0
	2 613,0

	2020
	-
	3 241,1
	3 241,1

	2021
	-
	5 185,4
	5 185,4

	2022
	-
	4 856,7
	4 856,7

	2023
	-
	4 856,7
	4 856,7

	2024
	-
	4 856,7*
	4 856,7*

	Итого
	-
	27 738,0
	27 738,0

 - раздел «Объемы и источники финансирования (в целом по программе, а также по годам и источникам финансирования), тыс. руб.» изложить в следующей редакции:

1.2.  В муниципальной программе раздел 2. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно—целевым методом» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3.  В муниципальной программе раздел 4. «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.4.  В муниципальной программе раздел 6. «Оценка эффективности реализации программы» изложить в новой редакции, согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети интернет www.admin-ukmo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образованием Усть-Кутского муниципального образования А.В. Малышева.
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования                                                        С.Г. Анисимов

Приложение № 1

к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 12.11.2021 г. № 479-п
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

            Вопросы кадрового обеспечения образовательных организаций являются приоритетными в решении задач эффективного функционирования системы образования. Потребность в педагогических кадрах – одна из актуальных проблем в Усть-Кутском муниципальном образовании.

В целях привлечения и закрепления молодых педагогов на нашей территории была реализована муниципальная программа «Обеспечение педагогическими кадрами образовательных организаций Усть-Кутского муниципального образования на 2014-2016 г», утверждённая постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 13.09.2013 г. № 1381-п. В рамках этой муниципальной программы предусматривались меры финансовой поддержки для молодых педагогов. Однако условия получения мер финансовой поддержки, мало заинтересовали молодых специалистов.

Изначально под категорию молодого специалиста педагога подпадали только педагоги с высшим педагогическим образованием.

По факту в 2014 году к работе преступили два молодых специалиста в школу № 9 и в школу п. Янталь, 4 молодых специалиста в детские сады № 30, 32, 63. В 2014 году учитель английского языка школы № 9 получила единовременную выплату 100000 руб., учитель математики школы № 9 получила выплату за наём жилого помещения. Остальные молодые специалисты имели недостаточно оснований для получения выплаты (отсутствие высшего образования, несоответствие должности полученной специальности).

В 2015 году к работе преступили 8 молодых специалистов: в детские сады № 23, 27, 39, 50, по два педагога в Лицей и в школу п. Верхнемарково. В 2015 году педагог-психолог Лицея получила единовременную выплату 100000 руб. Остальные молодые специалисты имели недостаточно оснований для получения выплаты (отсутствие высшего образования, отсутствие гражданства РФ).

В целях дальнейшего привлечения к работе в муниципальных образовательных организациях нашего района молодых педагогов была принята настоящая программа. С 2016 года участниками программы могут быть и молодые специалисты, окончившие профессиональную образовательную организацию по образовательным программам среднего профессионального образования, получившие квалификацию педагога или специалиста по профилю преподаваемого предмета.

Кроме того, обязательство молодого специалиста отработать в муниципальной образовательной организации Усть-Кутского муниципального образования стало составлять 3 года. Именно такой срок предусматривает программа по педагогическим кадрам, принятая на региональном уровне (ранее было 5 лет).

В 2018-2019 году к работе приступили 13 молодых специалистов: 1 учитель физической культуры в МОУ СОШ № 2 УКМО; 2 учителя (начальные классы и учитель математики) в МОУ СОШ № 4 УКМО; 1 учитель начальных классов в МОУ СОШ № 6 им. Шерстянникова А.Н.УКМО; 1 учитель физической культуры в МОУ СОШ № 8 УКМО; 1 учитель физической культуры в МОУ Лицей УКМО; 2 учителя (начальных классов и математики) в МОУ СОШ № 9 УКМО; 1 учитель-дефектолог в МДОУ ДС № 23 УКМО; 2 воспитателя в МДОУ ДС № 39 УКМО; 2 педагога в МДОУ ДС № 24 УКМО (воспитатель и педагог-психолог). Из перечисленных педагогических работников 10 человек подали заявление и получили единовременное денежное пособие в размере 100000 руб.

На 01.09.2020 года к работе приступили  820 педагогических работника: 259 – в дошкольных образовательных учреждениях, 510 – в общеобразовательных учреждениях, 51  – в дополнительном образовании. Дополнительно к указанным основным педагогическим работникам 47 педагогов в общеобразовательных учреждениях осуществляли деятельность как внешние совместители.

Кадровый состав по показателям в сравнении за 3 года на основе данных АИС.

Общая численность педагогических работников (без учета АУП)

	01.09.2018
	01.09.2019
	01.09.2020

	Всего педагогических работников ДОУ
	288
	283
	259

	Всего педагогических работников СОШ
	506
	508
	510

	Всего педагогических работников ДОД
	59
	56
	51

	ИТОГО
	853
	847
	820

         Уровень обеспеченности педагогическими кадрами составляет 89,4%.

         На 01.09.2021 года руководителями муниципальных образовательных организаций подано 86 заявок на вакансии по педагогическим должностям. Особая потребность сохраняется  в воспитателях ДОУ, музыкальных руководителях, учителях математики, физики, химии, русского языка и литературы, иностранного языка, а также учителей-логопедов, дефектологов, педагогов-психологов, педагогах дополнительного образования. В образовательных учреждениях образовательные программы реализуются в полном объеме за счет дополнительной нагрузки педагогических работников, внутреннего и внешнего совместительства.

        Необходимо акцентировать внимание на возрастном составе педагогов.

Количество педагогических работников по возрасту

на начало 2020-2021 учебного года

	СОШ
	ДОУ
	ДОД

	Моложе 25 лет
	13
	28
	2

	Старше 55 лет
	59
	39
	33

            В возрастной структуре большую часть от общего числа педагогических работников (51,1%) занимает группа педагогов старше 35 лет. Около 27,1 % занимают педагоги пенсионного возраста, преобладает эта группа в общеобразовательных организациях. На долю педагогов моложе 25 лет приходится примерно 5% от общей численности. Несмотря на то, что количество педагогов моложе 25 лет увеличивается, это не позволяет полностью компенсировать выбытие педагогов пенсионного возраста (старше 55 лет), таким образом, возрастной дисбаланс кадрового состава сохраняется, и вопрос привлечения молодых педагогических кадров остается актуальным.

В рамках настоящей программы по социальной выплате за наем жилого помещения, предоставляемой молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, предельная сумма социальной выплаты за наем жилого помещения изначально составляла 12 тыс. рублей в месяц и производилась в течение 12 месяцев найма жилого помещения, после чего прекращалась.

Были приняты изменения в программу согласно, которым социальная выплата предоставляется за период найма жилого помещения, но не более времени исполнения обязательства молодого специалиста отработать в муниципальной образовательной организации Усть-Кутского муниципального образования. Кроме того, из требований к статусу молодого специалиста педагога было исключено условие о том, что молодой специалист, это специалист, впервые преступающий к работе в муниципальном образовательном учреждении Усть-Кутского муниципального образования.

На начало 2021-2022 учебного года по программе «Земский учитель» на территорию в Усть-Кутского муниципального образования прибыло 4 педагога: учитель математики в МОУ СОШ № 10 УКМО, учитель математики в МОУ СОШ № 3 УКМО, учитель иностранного языка в МОУ СОШ с. Подымахино им. Антипина И.Н. УКМО, учитель русского языка и литературы в МОУ СОШ п. Звездный УКМО.

          Согласно Перечню поручений президента (ПР-1418 от 20.07.2019 п.12а) высшим должностным лицам «рекомендовано сформировать базы данных о служебных жилых помещениях и рассмотреть вопрос о предоставлении участникам программ «Земский доктор» и «Земский учитель» таких помещений». В исполнение данных указаний  в рамках настоящей программы: учителю иностранного языка в с. Подымахино предоставлено жилье в с. Подымахино; педагогу МОУ СОШ № 3 УКМО предоставлена квартира по адресу Островского, 13; учителю МОУ СОШ № 10 УКМО – предоставлена мера финансовой поддержки по оплате за наем жилья.
Особое внимание на сегодняшнем этапе развития образования уделяется сфере дополнительного образования, реализуемой на нашей территории через Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  Центр дополнительного образования Усть-Кутского муниципального образования. Активизация работы в этом направлении обусловлена  в первую очередь реализацией федерального проекта «Успех каждого ребенка», направленного на увеличение охвата учащихся, расширения направлений деятельность, что требует, в том числе, увеличения кадрового состава. На сегодняшний день в МБУ ДО ЦДО УКМО 65% педагогических работников старше 55 лет, предпенсионного и пенсионного возраста.   На протяжении последних 5 лет в МБУ ДО ЦДО УКМО молодые специалисты не поступали, на начало 2021-2022 учебного года в МБУ ДО ЦДО УКМО прибыло два молодых специалиста, которые закрыли востребованные направления в работе: физкультурно-оздоровительное и художественно-информационное. Последняя программа не имеет аналогов в УКМО, что способствует расширению спектра образовательных услуг в сфере дополнительного образования.

         Исходя из вышесказанного, необходимость решения вопросов, связанных с привлечением молодых специалистов, закрепления педагогов на территории УКМО, в том числе педагогов МБУ ДО ЦДО УКМО, в создании условий для профессионального роста – являются приоритетными направлениями  и требуют решения на уровне муниципалитета, в том числе через меры дополнительного стимулирования в рамках настоящей муниципальной программы.

Начальник Управления

образованием УКМО

А.В. Малышев
Начальник ФЭО

МКУ РЦ УО УКМО

                                                                                                                Е.В. Иванова

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 12.11.2021 г. № 479-п
4. Перечень мероприятий программы

	N
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
испол-нения
	Объем финансирования,
         тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Социальная выплата на приобретение (строительство) жилья, предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий
	2017-2024гг.
	1 552,4
	0,0
	0,0

	258,8
	0,0
	517,5
	258,7
	258,7
	  258,7*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	2
	Единовременная денежная выплата молодым специалистам
	2017-2024гг.
	9 200,0
	800,0
	700,0
	1 100,0
	1 100,0
	1 900,0
	1 200,0
	1 200,0
	1 200,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	3
	Социальная выплата за наем жилого помещения, предоставляемая молодым специалистам
	2017-2024гг.
	14 454,0
	144,0
	384,0
	1 104,0
	1 938,0
	2 172,0
	2 844,0
	2 844,0
	 3 024,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	4
	Социальная выплата (стипендия) обучающимся по договору о целевом обучении
	2017-2024гг
	1 626,7
	   27,0
	  60,7
	   128,2
	177,8
	315,0
	306,0
	306,0
	   306,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	5
	Оплата за проживание в общежитии обучающихся по договору о целевом обучении
	2017-2024гг
	304,9
	   4,0
	   8,7
	   22,0
	25,3
	40,9
	68,0
	68,0
	   68,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	6
	Социальная выплата за наем жилого помещения, предоставляемая педагогам участникам программы «Земский учитель»
	2017-2024гг.
	600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	240,0
	180,0
	180,0
	0,0*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	7
	Предоставление служебных помещений педагогам участникам программы «Земский учитель».
	2020-2024гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

	Итого по программе
	2017-2024гг.
	27 738,0
	975,0
	1 153,4
	2 613,0
	3 241,1
	5 185,4
	4 856,7
	4 856,7
	4 856,7*
	Местный бюджет
	Управление образованием УКМО

*Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Начальник Управления

образованием УКМО

А.В. Малышев

Начальник ФЭО

МКУ РЦ УО УКМО

Е.В.Иванова

Приложение № 3
к  Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 12.11.2021 г.  № 479-п
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	В том числе по годам:

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Социальная выплата на приобретение (строительство) жилья, предоставляемая молодым специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий
	Количество специалистов
	5
	0
	0
	1
	1
	2
	1
	0
	0

	2
	Единовременная денежная выплата молодым специалистам
	Количество специалистов
	57
	8
	7
	11
	8
	18
	5
	0
	0

	3
	Социальная выплата за наем жилых помещений, предоставляемая молодым специалистам
	Количество специалистов
	54
	3
	5
	3
	11
	22
	10
	0
	0

	4
	Социальная выплата (стипендия) обучающимся по договору о целевом обучении

	Количество обучающихся по договору
	36
	3
	3
	3
	7
	17
	3
	0
	0

	5
	Оплата за проживание в общежитии обучающихся по договору о целевом обучении
	Количество обучающихся по договору
	29
	3
	3
	3
	7
	10
	3
	0
	0

	6
	Социальная выплата за наем жилого помещения, предоставляемая педагогам участникам программы «Земский учитель»
	Количество специалистов
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	1
	0

	7
	Предоставление служебных помещений педагогам участникам программы «Земский учитель».
	Количество специалистов
	3
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	3
	3

Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основании анализа исполнения целевых показателей, планируемых к

достижению в период действия данной программы, с учетом фактически достигнутых показателей.

Куратор Программы ежегодно в срок до 1 марта подготавливает и представляет в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования отчет о ходе реализации и эффективности программы за отчетный год.

Начальник Управления

образованием УКМО
А.В. Малышев
Начальник ФЭО
МКУ РЦ УО УКМО

Е.В.Иванова